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Předmětem diplomové práce „Návrh postupu a hodnocení modernizace vybrané železniční

stanice“ je návrh vhodného postupu prací v oblasti železničního spodku (nástupiště),

železničního svršku a vhodných strojů, které byly porovnávány v bakalářské práci „Časová

analýza výměny železničního svršku“, autor: Ondřej Lemerman. Dále se práce zabývá

návrhem harmonogramu prací při zachování provozu, návrhem přístupových cest na

nástupiště pro cestující. Součástí práce je i přidání technologie PTH 350 Donelli a její

porovnání jak ve stanici, tak na širé trati, což bylo předmětem bakalářské práce. Tato práce

obsahuje základní terminologii, která se vztahuje k železničnímu spodku - nástupiště,

obsahuje popisy nově použitých strojů (PTH 350 Donelli, UK 25/18, Desec a Gottwald GS

150.14), jejich technologie postupů prací.

Na sestavy strojů s různými pokladači je aplikována již pouze metoda pracovních

harmonogramů, protože v bakalářské práci „Časová analýza výměny železničního svršku“

bylo prokázáno, že metoda CPM není vhodná pro liniové projekty. Na základě pracovních

harmonogramů jsou vypracovány celkové finanční náklady a časová náročnost při realizace

projektu ŽST Benešov u Prahy. V této práci je uvažováno, že uvedený projekt ještě nebyl

realizován.

Po aplikaci metod se diplomová práce věnuje zhodnocení jednotlivých technologií, jejich

vhodnosti pro použití v železničních stanicích a porovnává výsledky, kterých bylo dosaženo

v bakalářské práci „Časová analýza výměny železničního svršku“. Na základě zjištěných

údajů jsou doporučené stroje pro stavební společnost.

Práce obsahuje 62 stránek, včetně 19 obrázků, 21 tabulek, 7 odkazů na literaturu a další

informační zdroje a 5 příloh.

Abstract

By: Bc. Ondřej Lemerman

Title of the thesis: Design procedure and evaluation of improvement the specific railway

station

University: Czech Technical University in Prague

Year: 2014

Keywords: Railway station superstructure refurbishment, railway station, platform, PKP

25/20 track layer, Donelli PTH 350 gantry crane, UK 25/18 wagon crane, Desec TL 50 ZPS,

Gottwald GS 150.14, work schedule.

Subject of “Design procedure and evaluation of improvement the specific railway station”

thesis is layout of proper work procedure concerning track substructure (platform),

superstructure and adequate machinery (compared in bachelor thesis “Time analysis of track

superstructure replacement” by Ondřej Lemerman). Further concerns are layout of the work

schedule during while preserving traffic and passenger platform access routes design. Added

to thesis is the technology of PTH 350 Donelli and its evaluation both in the station and on the

open track (this was part of the bachelor thesis). This thesis contains basic track substructure

(platform) terminology, descriptions of newly used machinery (PTH 350 Donelli, UK 25/18,

Desec a Gottwald GS 150.14) and its technologies concerning the work procedure.

Since the bachelor thesis “Time analysis of track superstructure replacement” proved CPM

method to be unsuited for line projects, only work schedule method is applied to machinery

sets with various track layers. Total financial and time costs of ŽST Benešov u Prahy project

are based on the work schedules. In frame of the thesis, the said project is considered as not

yet executed.

Following method application the thesis concerns with valuation of various technologies, their

suitability for use in railway stations and compares results found in “Time analysis of track

superstructure replacement” thesis. Manufacturer’s machinery recommendation is based on

these findings.

Thesis consists of 62 pages, 19 pictures, 21 spreadsheets, 7 references to literature and other

sources and 5 attachments.
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 Úvod

Ve své diplomové práci „Návrh postupu a ekonomické hodnocení modernizace vybrané

železniční stanice“ se zabývám navržením postupu prací v ŽST Benešov u Prahy a volbou

vhodných pracovních strojů pro práci na železničním svršku. Zde vycházím z výsledků své

bakalářské práce. Cílem této práce je rozšířit výsledky mé bakalářské práce tak, aby byla

nalezena optimální sestava strojů jak pro širou trať, tak pro železniční stanici a aby byl

nalezen vhodný harmonogram prací v uvedené stanici. Práce hlavně řeší časovou a finanční

náročnost uvedeného projektu. V této práci předpokládám, že projet modernizace ŽST

Benešovu u Prahy, ještě nebyl proveden.

V kapitole 1 se zaměřuji na popis Benešova u Prahy. Zaměřuji se na historii Benešova po

stránce dopravy až do současnosti. Popisuji stav ŽST Benešov u Prahy před modernizací.

Dále zde popisuji problematiku železničního spodku – nástupišť.

V kapitole 2 se soustředím na popsání materiálu užitého ve stanici před modernizací. Popisuji

stanici po modernizaci z hlediska užitého materiálu a věnuji se výpočtům kubatur, štěrku,

délkám kolejnic a počtům výhybek, které budou potřebné v dalších kapitolách při sestavování

časů prací jednotlivých strojů. Sestavuji zde jednotlivé etapy od původního stavu až po

modernizovaný stav.

V Kapitole 3 jsem vyčíslil celkové náklady a celkovou dobu modernizace stanice. Toto jsem

provedl pro všechny sestavy strojů jako u bakalářské práce. Do výsledků jsem zapracoval i

možné úpravy a úsporná opatření tak, aby náklady byly minimalizovány. Provedl jsem za

pomocí technologie PTH 350 Donelli stejné práce jako v bakalářské práci, aby bylo možné

z obou prací porovnat alespoň dvě technologie, jelikož sestava s pokladačem SUM 1000 CS

není vhodná pro práce v železničních stanicích. Dále jsem v této kapitole sepsal nově použité

stroje, hlavně pro pokládku a trhání výhybek.

Výsledky metody pracovních harmonogramů jsem shrnul do několika závěrečných grafů, ze

kterých jsou patrné výhody a nevýhody sestav po stránce finanční a časové. Také jsem zde

porovnal výsledky strojů na širé trati a ve stanici.

Ve 4. kapitole se věnuji výhodám a nevýhodám sestav strojů. Porovnávám výsledky

pokladačů dosažených na širé trati a ve stanici. Na všechny pokladače, které byly použity,

jsem vypracoval SWOT analýzu. Z výsledků jsem určil sestavu strojů, která dosáhla

nejlepších výsledků na obou úsecích.

15

1. Úvod do problematiky

Železniční svršek a jeho konstrukční vrstvy a postupy pro jeho obnovu, byly popsány

v bakalářské práci: „Časový analýza výměny železničního svršku“, autor: Ondřej Lemerman a

touto tématikou se nadále nebudeme zabývat.

Železniční spodek je rozsáhlá oblast, ve které je řešeno mnoho věcí, které se týkají podloží,

únosnosti, odvodněná a mnoha jiných. V této práci budeme přednostně řešit nástupiště,

jelikož je nedílnou součástí každé železniční stanice, která slouží pro osobní dopravu.

Nástupiště bylo vybráno z celé problematiky železničního spodku proto, aby bylo patrné, jak

je možné ovlivnit technologii pokládky a zároveň, aby se dostatečně projevil ve všech

harmonogramech zpožďující prvek pro nasazení jednotlivých strojů (hlavně nasazení

pokladačů), což má vliv na časovou a finanční stránku projektu.

1.1. Benešov u Prahy – základní údaje

1.1.1. Poloha města Benešov a historie města

Benešov je okresním městem Středočeského kraje, které se nachází 40 km jihovýchodně od

Prahy, viz- Obrázek 1 Poloha města Benešov u Prahy (zdroj: Mapy.cz). K 1. lednu roku 2013

zde žilo přibližně 16 600 obyvatel.

Z historického hlediska se jedná o velice staré a významné město. Za vlády Přemyslovců

probíhala kolonizace dosud neobydlených míst okolo Prahy. První písemné zmínky o

Benešově, se datují k roku 1219. Město vznikalo na místě dnes zvaném Na Karlově. Zde byl

vybudován panský dvůr, kostel a malá osada.

Město se stalo významnou spojnicí s jihem a bohužel bylo za toto umístění několikrát

postiženo. Nejprve při husitských válkách a následně při třicetileté válce se Švédy.

Od roku 1871 prochází městem železnice. Jednalo se o úsek z Prahy do Benešova. Této dráze

se také říkalo Dráha císaře Františka Josefa. Od roku 1874 byla zprovozněna další část

železniční trati a to mezi Benešovem a Českými Budějovicemi.
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Obrázek 1 Poloha města Benešov u Prahy (zdroj: Mapy.cz)

1.1.2. Silniční a železniční doprava v okolí Benešova

Hlavním silničním a železničním centrem ve městě jsou ŽST Benešov u Prahy a autobusové

nádraží. Obě nádraží se nalézají v těsné blízkosti a tím je i zajištěn přestup z autobusů na


[…]


dny.
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3.4.2. PTH 350 – Etapa č. 2 – sestavení pracovního harmonogramu

Tuto etapu znázorňuje Příloha č. 4 – Harmonogram pro sestavu PTH 350 – etapa č. 2. Doba

realizace je zde oproti PKP 25/20 delší a nedochází k prostoji. To je zapříčiněno přenosem

většího množství prací z předmontážní plochy do samotného kolejiště.

Etapu č. 2 je tedy možné touto sestavou zrealizovat za 25 dnů. K této době by bylo vhodné

uvažovat s časovou rezervou a to alespoň 2 až 3 dnů.

3.4.3. PTH 350 – nákladová analýza

Pro uvedenou technologii pokladače PTH 350 a s ním použitých pokladačů UK 25/18 a

Desec, je vytvořena pouze jedna nákladová analýza. Vyčíslení nákladů je jak pro sudou, tak

pro lichou kolej dohromady. Tyto celkové náklady jsou vyčísleny v Tabulka 16.

Tabulka 16 Celkové náklady sestavy s PTH 350 (zdroj: autor)
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U této sestavy byly označeny položky červenou barvou, kde došlo oproti PKP 25/20

k navýšení nákladů. Zelenou barvou jsou naopak označeny ty položky, kde dochází ke snížení

nákladů oproti předchozí sestavě.

Při použití metody PTH 350 Donelli se celkové náklady dostaly na hodnotu 18 975 350,00

Kč. Tato hodnota zahrnuje náklady na práci lidí a strojů, nikoliv cenu materiálu (nástupiště,

pražce, kolejnice, štěrk, atd.).

Celková doba realizace touto sestavou je 48 dnů.

Při plánování modernizace této stanice by bylo vhodné počítat s dostatečnou rezervou času i

nákladů. U obou by bylo vhodné zvolit alespoň 10%. Toto doporučení plyne z toho, že celý

harmonogram je sestaven na ideální podmínky počasí, na optimální nasazení strojů a jejich

neporuchovost.

Oproti předchozí sestavě s PKP 25/20 se náklady přesunuly do oblasti nákladní dopravy a

zemních prací. Naopak došlo ke snížení nákladů u lidských zdrojů.
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4. Závěrečná hodnocení výsledků

Celkové rozšířené výsledky o technologii PTH 350 Donelli jsou patrné z Graf 1 Náklady na

jednotlivé sestavy strojů (zdroj: autor). Z uvedeného vyplývá následující:

Z hlediska ceny se ukázal jako nejlevnější varianta s PTH 350 Donelli, dále varianta se SUM

1000 CS a nejhoršího výsledku dosáhla varianta s PKP 25/20.

Z hlediska časové náročnosti byla nejrychlejší varianta s obnovovacím strojem SUM 1000 CS

s celkovým časem 6 dnů. Na druhém místě je doplněná sestava s pokladačem PTH 350 –

Donelli s časem 14 dnů a na posledním místě je opět sestava s PKP 25/20 a dobou 20 dnů.

V železniční stanici jsme museli vyloučit sestavu s obnovovacím strojem SUM 1000 CS a to

proto, že by nebylo možné provádět práce na výstavbě nástupišť či jiných stavbách, jako je

odvodnění, propustky, podchody a jím podobné.

Pro srovnání nám tedy zbyly dvě varianty strojů a to PKP 25/20 a PTH 350. Zde se výrazně

varianty nelišily. Z hlediska ceny i rychlosti je vhodnější varianta s PTH 350 Donelli. Zde

ovšem vyvstává otázka, zda by nebyla jiná kombinace strojů vhodnější, než která byla

zvolena k pozorování.

Z uvedených výsledků není zcela jednoznačné, která varianta se jeví jako optimální. Proto

všechny pokladače jsou ještě porovnány ve SWOT analýze, kde se zohlední všechny stránky

pokladačů.

Tabulka 17 Desec TL 50 ZPS - SWOT analýza (zdroj: autor)
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Tabulka 18 Gottwald GS 150.14 - SWOT analýza (zdroj: autor)

Tabulka 19 PTH 350 - SWOT analýza (zdroj: autor)
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Tabulka 20 UK 25/18 - SWOT analýza (zdroj: autor)

Tabulka 21 PKP 25/20 - SWOT analýza (zdroj: autor)

Na základě dalších informací je již možné udělat závěrečná rozhodnutí o tom, které sestava

strojů je vhodná pro hlubší zkoumání z hlediska investice stavebními firmami.
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Z hlediska časové a nákladové náročnosti se jeví jako vhodná varianta sestava s PTH 350

Donelli. SWOT analýza ovšem poukázala na některé slabé stránky tohoto pokladače a

zároveň poukázala na hrozbu špatné návratnosti investice v případě malého využití stroje.

Zároveň z hlediska samotného použití, tato varianta přenáší velké množství prací do místa

výstavby železničních stanic (pomocné drážky, pokládka pražců a následné natažení

kolejových pásů). Tyto práce není možné připravit dopředu a v případě potíží se zastaví celý

postup prací.

Z hlediska investice se jedná o velkou zátěž společnosti, a proto bych tuto sestavu

doporučoval kombinovat s levnějším pokladačem výhybek a to Desec.

K uvedené sestavě strojů bych zároveň doporučil nákup stroje PKP 25/20 a nebo UK 25/18.

Jedná se o levnější pokladače s dobrými výkony, které se také dají kombinovat s pokladačem

výhybek Desec, protože všechny stroje jsou založeny na stejné technologii a to pokládce a

snímání kolejových polí.

Zároveň by společnost, která by pořizovala PTH 350, Desec a PKP 25/20 nebo UK 25/18,

mohla eliminovat hrozbu prodělku v případě nedostatku prací pro pokladače. Stroj PTH 350

Donelli může společnost prodat a zároveň bude stále kompletně schopná provádět snímání a

pokládky kolejí jak ve stanici, tak na širé trati.
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