I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh postupu a hodnocení modernizace vybrané železniční stanice
Jméno autora: Bc. Ondřej Lemerman
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Miroslav Hartmann
Pracoviště oponenta práce: STRABAG Rail, a.s. Ústí nad Labem

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Vytvoření optimálního návrhu postupu prací modernizace železniční stanice vyžaduje znalosti předpisů SŽDC z oblasti železničního svršku, železničního spodku i z oblasti technologie prací. Nezbytné jsou i praktické zkušenosti ze staveb modernizačních tratí i železničních stanic. Vypracování postupu prací tak, aby byl aspoň částečně zachován provoz železniční stanice, je velice náročné.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Vložte komentář. Diplomant zcela splnil požadavky zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Odborná úroveň práce je velmi vysoká. Jen mírně ji snižuje skutečnost, že diplomant počítal s nesprávnou kubaturou šterku jak v běžné koleji, tak i v oblasti výhybek. Na výsledek práce má tato skutečnost zanedbatelný dopad.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Práce je po formální i jazykové stránce na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Student využil většinu dostupné odborné literatury, kterou v práci uvedl. V práci jsem nenašel porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjáďřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

K hodnocené práci nemám dotazy.

Vypracování variantních postupů stavebních prací pro modernizaci velké železniční stanice je velice náročné.

Diplomant se s vysokou náročností práce výborně vyrovnal. Uvedené drobné nedostatky nijak nesnižují kvalitu práce.

S uvedeným závěrečným hodnocením výsledků diplomové práce souhlasím.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 4.1.2015

Podpis: